[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАСЮРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.12.2023                                                                                           № 378
станица Васюринская

Об организации и осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории Васюринского сельского поселения, в зимний период 20223-2024 годов
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы администрации Краснодарского края от 30 июня 2006 года № 536 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Краснодарском крае и правил пользования водными объектами в Краснодарском крае для плавания на маломерных судах», в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории Васюринского сельского поселения, предупреждения несчастных случаев на воде (льду) в зимний период 2023-2024 годов и руководствуясь Уставом Васюринского сельского поселения, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории Васюринского сельского поселения в зимний период 2023-2024 годов (Приложение № 1).
2. Специалисту общего отдела администрации Васюринского сельского поселения Сюйналиевой В.В. организовать выполнение комплекса мероприятий, направленных на предупреждение гибели и травматизма людей на водных объектах общего пользования, расположенных на территории Васюринского сельского поселения:
2.1. Обеспечить обследование и контроль за содержанием мест отдыха на водных объектах и принять меры по обеспечению безопасности людей на водных объектах общего пользования, в период ледообразования и ледостава.
2.2. До 10 декабря 2023 года выставить в местах выхода людей на лёд на водных объектах общего пользования, расположенных на территории Васюринского сельского поселения, предупредительные (запрещающие) аншлаги, в случаях массового выхода людей на лёд организовать выставление наблюдательных постов.
2.3. В период ледостава организовать наблюдение за ледовой обстановкой на водных объектах, а в случаях массового выхода людей на лёд организовать выставление наблюдательных постов.
2.4. Организовать работу среди населения по разъяснению правил поведения, мер безопасности на воде и на льду в зимний период на сходах с гражданами, путем вывешивания памяток на информационных щитах, размещения информации в сети интернет на официальном сайте Васюринского сельского поселения, через председателей ТОСов и депутатов Совета Васюринского сельского поселения.
2.5. Совместно с149 ПСЧ 12 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС Росии по КК (Смирнов) организовать взаимодействие сил и средств, предназначенных для поиска и спасания людей, терпящих бедствие на водных объектах общего пользования, расположенных на территории Васюринского сельского поселения.

2.6. Совместно с149 ПСЧ 12 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС Росии по КК  (Смирнов) и Васюринской участковой больницей (Ефимцев) организовать обеспечение безопасности людей на водных объектах в ходе проведения обрядовых мероприятий во время православного праздника «Крещение Господне» 19 января 2024 года.
3. Водопользователям (ПАО «Племзавод им. В.И. Чапаева», КХ «Остапенко») обеспечить в зимний период 2023-2024 годов безопасность людей на водных объектах (части водного объекта), находящихся в их пользовании и расположенных на территории Васюринского сельского поселения, в соответствии с требованиями, предъявляемыми к обеспечению безопасности людей на водных объектах, установленными Правилами охраны жизни людей на водных объектах.

4. Руководителям БОУ СОШ № 10, № 13 (Ефременко, Барнева), БОУ ООШ № 14 (Фомина), БДОУ Детский сад № 15, № 44, № 66, (Соколянская, Сирота, Горпинченко) организовать проведение в образовательных учреждениях поселения месячника безопасности на водных объектах в зимний период. Регулярно доводить до сведения учащихся образовательных учреждений требования, предъявляемые к обеспечению безопасности людей на водных объектах, установленные Правилами охраны жизни людей на водных объектах.

5.  Определить должностных лиц ответственных за обеспечение безопасности людей на водных объектах в зимний период 2023-2024 годов (Приложение № 2).

6. С целью привлечения к административной ответственности лиц, нарушающих меры безопасности на льду, в соответствии со статьёй 2.2.1 Закона Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ «Об административных правонарушениях», в период ледообразования и ледостава организовать рабочие группы по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах, в которые включить представителей администрации поселения, полиции, ПАО «Племзавод им. В.И. Чапаева», КХ «Остапенко» и общественности (Приложение № 3).

7. Атаману Васюринского казачьего общества (Кашпур) в период ледообразования и ледостава принимать участие в патрулировании водных объектов с целью недопущения нарушений требований, предъявляемых к обеспечению безопасности людей на водных объектах, установленных Правилами охраны жизни людей на водных объектах.

8.  Общему отделу администрации Васюринского сельского поселения (Дзыбова) обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте Васюринского сельского поселения в сети Интернет.

9. Общее руководство и контроль за организацией и выполнением мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах оставляю за собой.
10.   Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава Васюринского

сельского поселения                                                                                   О.А.Черная
Приложение № 1

к постановлению администрации

Васюринского сельского поселения

от __________2023__г.  № ________

ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах расположенных на территории Васюринского сельского поселения в зимний период 2023-2024 годов

	N

п/п
	Проводимые мероприятия
	Дата проведения
	Ответственный за исполнение

	1
	Уточнить расчет сил и средств, предназначенных для ликвидации ЧС в зимний период
	до 10.12.2023
	 Общий отдел

	2
	Выполнить решение КЧС и ОПБ МО Динской район от 02.11.2017 № 9 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в зимний период 2019 - 2020 годов»
	согласно решения
	Общий отдел

	3
	Изготовить и установить предупредительные (запрещающие) аншлаги о запрете (об опасности) выхода граждан на лед и др.
	до 10.12.2023
	Общий отдел

	4
	Провести занятия в образовательных учреждениях поселения по изучению правил поведения людей на льду, по организации спасения утопающего человека и по оказанию первой доврачебной помощи пострадавшим на воде и в условиях низких температур
	декабрь 2023
	Руководители образовательных учреждений,

отдел ЖКХ

	5
	Организовать информирование населения в период образования льда (ледостава) и ледохода:

- о мерах безопасности;

- о правилах поведения;

- о действиях при возникновении ситуаций, угрожающих жизни и здоровью людей;

- об оказании само- и взаимопомощи на льду и воде
	постоянно (декабрь 2023 - март 2024)
	Общий отдел

	6
	Подготовить памятки для населения:

- действия по спасению людей на льду;

- меры безопасности на льду
	декабрь 2023
	Общий отдел

	7
	Регулярно через председателей ТОС и депутатов Совета Васюринского сельского поселения проводить профилактические беседы с населением по предупреждению происшествий на льду с вручением памяток (на своих зонах ответственности, особенно в местах массового скопления рыбаков)
	постоянно (декабрь 2023 - март 2024)
	Общий отдел, отдел ЖКХ

	8
	Организовать в выходные и праздничные дни на потенциально опасных участках Краснодарского водохранилища рейды совместных рабочих групп из числа представителей администрации поселения, полиции, ПАО «Племзавод им. В.И. Чапаева», КХ «Остапенко» и общественности
	постоянно (декабрь 2023 - март 2024
	Отдел ЖКХ

	9
	Организовать подготовку и проведение месячника безопасности людей на водных объектах
	декабрь

2023
	Общий отдел, отдел ЖКХ

	10
	При объективной невозможности принятия решений по выполнению отдельных мероприятий настоящего Плана и других задач обращаться за практической и методической помощью в отдел по ГО и ЧС администрации муниципального образования Динской район
	при получении рекомендаций
	Отдел ЖКХ

Специалист общего  отдела
администрации Васюринского

сельского поселения                                                                     В.В. Сюйналиева
Приложение № 2

к постановлению администрации

Васюринского сельского поселения

от __________2023__г.  № ________

Список

должностных лиц ответственных за обеспечение безопасности

людей на водных объектах в зимний период 2023-2024 годов на

территории Васюринского сельского поселения

	№№

п/п
	Наименование

организации
	Ф. И. О.
	Номер телефона

	1.
	ПАО «Племзавад  им.

В.И. Чапаева»
	Усачев Ю.Н.
	31-0-73

	2.
	МОУ СОШ № 10
	Ефременко С.М.
	31-3-50

	3.
	МОУ СОШ № 13
	Барнева Т.В.
	31-0-10

	4.
	МОУ ООШ № 14
	Фомина Е.А.
	31-2-44

	5.
	БДОУ детский сад № 66
	Горпинченко Т.Н.
	31-2-98

	6.
	БДОУ детский сад № 15
	Соколянская А.С.
	31-2-54

	7.
	БДОУ детский сад № 44
	Сирота Л.Н.
	3-10-64

	8.
	КХ «Остапенко В.В.»
	Остапенко В.В
	89528612558

Специалист  общего отдела
администрации Васюринского

сельского поселения                                                                         В. В. Сюйналиева
Приложение № 3

к постановлению администрации

Васюринского сельского поселения

от __________2023__г.  № ________

Состав

рабочих групп по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории Васюринского сельского поселения

в зимний период 2023-2024 годов

Группа № 1
1. Старший группы – Коротаев Владимир Иванович – начальник отдела ЖКХ  администрации Васюринского сельского поселения.

2. Кардаш Владимир Михайлович – заведующий базой отдыха ПАО «Племзавод им. В.И. Чапаева» (по согласованию).

3. Игнатьев Евгений Анатольевич – депутат Совета Васюринского сельского поселения, представитель Васюринского хуторского казачьего общества (по согласованию).

4. Хорошков Евгений Александрович –участковый уполномоченный ОМВД РФ по Динскому району (по согласованию).

Группа № 2
1. Старший группы – Сюйналиева Виктория Валентиновна – специалист общего отдела администрации Васюринского сельского поселения.

2. Остапенко Виктор Владимирович – глава КХ «Остапенко» (по согласованию).

3. Заздравная Любовь Трофимовна – председатель ТОС № 1.

4. Иванкин Анатолий Александрович – участковый уполномоченный ОМВД РФ по Динскому району (по согласованию).

Специалист  общего отдела

администрации Васюринского

сельского поселения                                                                         В.В. Сюйналиева